
      COMUNE DI COLOGNE 
 

  PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

 

   
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 142 del 17/12/2025 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
OGGETTO:  CANONE UNICO PATRIMONIALE - CONFERMA TARIFFE ANNO 2026 
 
 
 
L'anno 2025 il giorno 17 del mese di dicembre alle ore 15:30, nella sala delle adunanze del Comune di 
Cologne, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.  Alla seduta risultano presenti: 
 
 

N° Nome Qualifica Presente Assente 
1 BOGLIONI FRANCESCA SINDACO P  
2 BONARDI GIUSEPPE VICE SINDACO P  
3 GOFFI MICHELA ASSESSORE P  
4 AMBROSINI VALENTINA ASSESSORE P  
5 VAVASSORI MARCO ASSESSORE P  

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 
Il Vicesindaco Bonardi Giuseppe e l’Assessore Vavassori Marco partecipano alla seduta in 
modalità di videoconferenza 
 
Con l’assistenza del Il Segretario Comunale Concilio Dott.ssa Leonilde 

Il Sindaco Francesca Boglioni, constatato il numero legale degli intervenuti e la regolarità della seduta 
dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a trattare l’argomento in oggetto sulla cui proposta 
sono stati acquisiti i prescritti pareri ai sensi del TUEL riportati in allegato al presente verbale quale parte 
integrante e sostanziale. 
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LA GIUNTA COMUNALE 
 VISTI: 

• il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli 
articoli 42, comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la 
determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione; 

• l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita: “Il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 
istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 
sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di 
cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

 
DATO ATTO CHE: 

• l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.lgs. 10 agosto 
2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario 
riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando 
i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni; 

• l’art. 172, lett. e) del D. Lgs. 267/2000 che prevede che al bilancio siano allegate le delibere con le 
quali sono determinati, per l’esercizio oggetto di previsione: le tariffe, le aliquote d’imposta e le 
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito dei tributi locali e per i servizi locali, 
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione 
dei servizi stessi; 

• l’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007) che testualmente 
dispone: 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto al 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 
RICHIAMATO l’articolo 1, commi 816-847, della Legge n. 160/2019 che prevede l’istituzione a decorrere 
dal 2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di 
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;  
 
CONSIDERATO CHE con l’entrata in vigore nel 2021 dei nuovi canoni sono state sostituite le seguenti 
entrate:  

• la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto 
sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 
all'articolo 27, commi 7 e 8, del Codice della Strada, di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 
285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle Province;  
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• limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi sui rifiuti di 
cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge n. 147/2013;  

 
VISTE E RICHIAMATE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 30/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;  

• le deliberazioni di Giunta Comunale n. 6 del 26.01.2022 e n. 100 del 28.06.2022 di approvazione 
delle tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
(canone unico), ai sensi art. 1 comma 816 e segg. legge n. 160/2019.   

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 14.12.2022 relativa alla conferma per l’anno 2023 
delle tariffe del canone unico patrimoniale vigenti nel 2022; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 14.12.2023 relativa alla conferma per l’anno 2024 
delle tariffe del canone unico patrimoniale vigenti nel 2023; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 02.12.2024 relativa alla conferma per l’anno 2025 
delle tariffe del canone unico patrimoniale vigenti nel 2024; 
 

RITENUTO con il presente atto di provvedere alla conferma per l’anno 2026 delle tariffe del canone unico 
patrimoniale già vigenti nell’anno 2025, come da prospetti allegati e più precisamente: 
 

� ALLEGATO A – Tariffe Canone Unico MESSAGGI PUBBLICITARI; 
 

� ALLEGATO B – Tariffe Canone Unico PUBBLICHE AFFISSIONI; 
 

� ALLEGATO C – Tariffe Canone Unico OCCUPAZIONE SUOLO PERMANENTE e 
TEMPORANEA; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità: 

• tecnica della Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e dell’area Tecnico-Manutentiva 
ciascuna per la parte di propria competenza, 
 

• contabile della Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18/08/2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione;  

VISTO l’art. 125 del TUEL 18/8/2000 n. 267 s.m.i.; 

CON VOTI favorevoli e unanimi, espressi in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. DI CONFERMARE le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria (Canone Unico), ai sensi dell’articolo 1 comma 816 e segg. Legge n. 160/2019 come da 
allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e 

favorevole votazione palese, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  

Successivamente, 
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LA GIUNTA COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

CON VOTI favorevoli e unanimi, espressi in forma palese, 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

        
     
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto nei modi di legge. 

 
 Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Francesca Boglioni Concilio Dott.ssa Leonilde 
(Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli  art .20 e 21 D.lgs 82/2005) 
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 TARIFFA STANDARD 

TIPOLOGIA ZONA COEFFICIENTE TARIFFA 2026 30,00 €                              

A 0,617 18,50 €            AL MQ

B 0,603 18,10 €            AL MQ

C 0,587 17,60 €            AL MQ

A 1,083 32,50 €            AL MQ

B 0,867 26,00 €            AL MQ

C 0,650 19,50 €            AL MQ

A 0,362 10,85 €            AL MQ

B 0,290 8,70 €              AL MQ

C 0,217 6,50 €              AL MQ

 TARIFFA STANDARD 

TIPOLOGIA ZONA COEFFICIENTE TARIFFA 2026 0,60 €                                 

A 2,500 1,50 € AL MQ

B 2,000 1,20 € AL MQ

C 1,500 0,90 € AL MQ

A 1,08 0,65 €  AL MQ

B 0,87 0,52 €  AL MQ

C 0,65 0,39 €  AL MQ

 TARIFFA STANDARD 

TIPOLOGIA ZONA COEFFICIENTE TARIFFA 2026 0,60 €                                 

OCCUPAZIONI AL GIORNO AL MQ Si precisa che l'importo di € 

0,495 è dato dalla tariffa standard temporanea di € 0,60 aumentata del 

25% come previsto dal comma 843 della Legge 160 con la successiva 

applicazione di un abbattimento del 34% (riduzione stabilita dalla 

normativa tra il 30% ed il 40%). La tariffa così ottenuta dovrà poi essere 

suddivisa per le 24 ore giornaliere e moltiplicata per l'effettive ore di 

occupazione suolo da parte degli ambulanti (7). 

UNICA 0,825 0,495 € AL GIORNO AL MQ

*per riduzioni ed esenzioni si rimanda al Regolamento vigente

TARIFFE PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI
TARIFFA STANDARD € 30,00

 OCCUPAZIONI PERMANENTI 

 OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

 DISTRIBUTORI DI CARBURANTI 

TARIFFE PER LE OCCUPAZIONI TEMPORANEE
TARIFFA STANDARD GIORNALIERA € 0,60

CANONE MERCATALE
TARIFFA STANDARD GIORNALIERA € 0,60

 APPARECCHI AUTOMATICI DISTRIBUZIONE TABACCHI 

OCCUPAZIONI COLLEGATE AD ATTIVITA' COMMERCIALI 

IN GENERE
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TIPOLOGIA DI DIFFUSIONE DI MESSAGGIO PUBBLICITARIO DIMENSIONI COEFFICIENTE TARIFFA 2026

FINO AD 1 MQ 0,454 13,63 €                            

TRA 1 E 5 MQ 0,530 15,91 €                            

TRA 5 E 8 MQ 0,795 23,86 €                            

OLTRE 8 MQ 1,060 31,81 €                            

FINO AD 1 MQ 0,909 27,27 €                            

TRA 1 E 5 MQ 1,060 31,81 €                            

TRA5 E 8 MQ 1,326 39,77 €                            

OLTRE 8 MQ 1,591 47,72 €                            

AUTOMEZZI  INFERIORI A 35 Q.LI 1,982 59,46 €                            

AUTOMEZZI SUPERIORI A 35 Q.LI 2,975 89,24 €                            

MOTOVEICOLI 0,992 29,75 €                            

RIMORCHI INFERIORI A 35 Q.LI 1,982 59,46 €                            

RIMORCHI SUPERIORI A 35 Q.LI 2,975 89,24 €                            

TIPOLOGIA DI DIFFUSIONE DI MESSAGGIO PUBBLICITARIO DIMENSIONI COEFFICIENTE TARIFFA  MQ PER 30 GG

FINO AD 1 MQ 2,272 1,363 €

TRA 1 E 5 MQ 2,650 1,590 €

TRA 5 E 8 MQ 3,975 2,385 €

OLTRE 8 MQ 5,302 3,181 €

FINO AD 1 MQ 4,543 2,726 €

TRA 1 E 5 MQ 5,302 3,181 €

TRA5 E 8 MQ 6,627 3,976 €

OLTRE 8 MQ 7,952 4,771 €

VOLANTINAGGIO 4,133 2,480 €

MESSAGGI  SONORI 12,400 7,440 €

STRISCIONI FINO A 5,5 MQ 26,510 15,906 €

PROIEZIONI LUMINOSE 66,105 39,663 €

LOCANDINE 2,272 1,363 €

 DIFFUSIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA IN FORMA LUMINOSA 30,00 €

CANONE PER LA DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI

CANONE ANNUALE -TARIFFA STANDARD € 30,00 TARIFFA 

STANDARD

 DIFFUSIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA IN FORMA OPACA 30,00 €

 DIFFUSIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA ATTRAVERSO  30,00 €

CANONE GIORNALIERO - TARIFFA STANDARD € 0,60 TARIFFA 

STANDARD

 DIFFUSIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA IN FORMA OPACA 0,60 €

 GLI STRISCIONI DESCRITTI COME FINO A 5,50 MQ SONO DA INTENDERSI I SOLI STRISCIONI CHE VENGONO INSTALLATI SOPRA LA STRADA, COME AD ESEMPIO NELLE COMPETIZIONI 

SPORTIVE. TUTTI GLI ALTRI SEGUONO LE TARIFFE ED I MQ DELLA NORMALE IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' 

LE LOCANDINE SONO SOLO QUELLE CHE VENGONO ESPOSTE NEI LOCALI PUBBLICI. LA MISURA E' FINO AL MQ.

 DIFFUSIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA IN FORMA LUMINOSA 0,60 €

 DIFFUSIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA ATTRAVERSO  0,60 €

PRECISAZIONI:

IL VOLANTINAGGIO SI CALCOLA A GIORNO E PER PERSONA= 1 GIORNO 1 PERSONA DEVE EURO 3,10  MENTRE DUE GIORNI E TRE PERSONE = 3*2*3,10= 18,60
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 COEFFICIENTE 

 TARIFFA PER I 

PRIMI 10 GIORNI  

in euro per 

manifesto  

 AUMENTO PER 

SUCCESSIVI 5 

GIORNI in euro per 

manifesto 

 TARIFFA 

STANDARD 

 DIFFUSIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA ATTRAVERSO 

MANIFESTI FINO A 1 MQ PER CONSEGNE  INFERIORI A 50 

FOGLI 5,00                  3,00 € 1,00 € 0,60 €

 DIFFUSIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA ATTRAVERSO 

MANIFESTI FINO A 1 MQ PER CONSEGNE SUPERIORI A 50 

FOGLI 4,17                  2,50 € 0,75 € 0,60 €

 TARIFFA PER URGENZA 83,33 50,00 €

Ogni manifesto 140x200 = 4 fogli 70x100 etc

TARIFFE PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI
TARIFFA STANDARD GIORNALIERA € 0,60 

La tariffa è riferita a manifesti costituiti da un foglio di formato 70x100cm

Per i manifesti di formato inferiore, si applica la tariffa base per il formato 70x100
 Per manifesti di formato superiore, si calcola il numero di fogli utilizzati (esempio: manifesto 

100x140 = 2 fogli da 70x100) 

Ogni manifesto 210x100 = 3 fogli 70x100
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        COMUNE DI COLOGNE 

 
        PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 Area Economico Finanziaria  
 Area Economico Finanziaria 
 
PROPOSTA DI GIUNTA N. 148 DEL 03/12/2025   
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
OGGETTO:  CANONE UNICO PATRIMONIALE - CONFERMA TARIFFE ANNO 2026 
 
 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 

Note:     

 
 Cologne,04/12/2025 Il Responsabile 
 CHIARA TONELLI / InfoCert S.p.A. 
 (parere sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i.) 
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       COMUNE DI COLOGNE 

 
     PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 Area Economico Finanziaria  
 Area Economico Finanziaria 
 
PROPOSTA DI GIUNTA N. 148 DEL 03/12/2025   
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
OGGETTO:  CANONE UNICO PATRIMONIALE - CONFERMA TARIFFE ANNO 2026 
 
 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 

Note:     

 
Cologne,12/12/2025 Il Responsabile 
 ALESSANDRO AMATO / InfoCert S.p.A. 
  (parere sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i.) 
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     COMUNE DI COLOGNE 

 
  PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Area Economico Finanziaria  
 Area Economico Finanziaria 
 
PROPOSTA DI GIUNTA N. 148 DEL 03/12/2025   
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
OGGETTO:  CANONE UNICO PATRIMONIALE - CONFERMA TARIFFE ANNO 2026 
 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. – 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

ANNO PRENOTAZIONE 
IMP./ACC. 

CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

IMPORTO 

          
 
Motivazione:    
 
 
Cologne, 15/12/2025 Il Reponsabile dell'Area 
 CHIARA TONELLI / InfoCert S.p.A. 
 (parere sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
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